

## [ Wstęp

DOI: <https://doi.org/10.18778/0860-7435.31.00>

*Któż z nas nie miał w życiu i nie wspomina z wdzięcznością takiego człowieka: kapłana, nauczyciela, profesora lub przyjaciela, który umiał odsłonić nam nowy świat wartości i wzbudzić dla niego trwały entuzjazm czy nawet nadać cały kierunek życiu?* (Jan Paweł II, 1991). Uczniowie, przyjaciele, wszyscy ci, którzy spotkali na swej drodze Panią Profesor Hannę Tadeusiewicz, z szacunkiem, wdzięcznością i sympatią o Niej mówią, podkreślając Jej wiedzę, którą zawsze chętnie się dzieli, zdolności organizacyjne, zaraźliwą energię, empatię wobec innych, takt i szczerą pomoc w niełatwych chwilach, zarówno zawodowych, jak i niekiedy również osobistych.

Pięćdziesiąta Rocznicą Odnowienia Doktoratu Pani Profesor Hanny Tadeusiewicz, przypadająca w 2020 roku, stała się okazją do uczczenia dokonań Jubilatki. W Katedrze Informatologii i Bibliologii Uniwersytetu Łódzkiego podjęto w związku z tym rozmaite inicjatywy, między innymi wydano dedykowaną Pani Profesor książkę *Interdyscyplinarium nauk o mediach i kulturze* (2020). Zbiór 17 tekstów, opublikowanych pod redakcją Marioli Antczak i Zbigniewa Gruszki stał się możliwością, aby, jak podkreślili redaktorzy tomu „odwdzięczyć się w ten sposób za wszystko co dobre, a co mieliśmy okazję od Pani Profesor doświadczyć” (*Z okazji 50-lecia...*, 2020).

Jako redakcja czasopisma naukowego „Acta Universitatis Lodzianis. Folia Librorum”, którego Pani Profesor była wieloletnim redaktorem naczelnym (1989–2001), dołączamy się do jubileuszowych obchodów, dedykując Jej niniejszy tom periodyku.

To specjalne wydanie otwiera wywiad z Jubilatką, w którym Profesor Hanna Tadeusiewicz wspomina wybrane zdarzenia ze swojego, jakże bogatego, życia zawodowego. Dzieli się również refleksjami na temat przyszłości zawodu bibliotekarza. Podkreśla także, że „jeśli lubi się jakąś pracę i ma się przekonanie, że jest potrzebna i komuś służy, że lubi się relacje – dobre oczywiście – z ludźmi starszymi i młodszymi – to jest możliwe połączenie różnorodnej działalności i takie jej zorganizowanie, żeby jeszcze zostało nieco czasu na życie osobiste” (s. 21). To ważna wskazówka dla nas, uczniów Pani Profesor.

W kolejnych trzech tekstach Autorzy prezentują sylwetkę Jubilatki i Jej działalność naukową, zawsze związaną z szeroko rozumianą kulturą książki i prasy. Krzysztof Walczak przywołuje dokonania Pani Profesor w zakresie biografistyki bibliologicznej, Małgorzata Bańkowska przypomina prasoznawcze zainteresowania Jubilatki, zaś Marzena Kowalska opisuje pracę przyszłej Pani Kierownik Katedry Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego. Na każdym etapie pracy zawodowej i naukowej widać wyrazistą osobowość, duże zaangażowanie Jubilatki, Jej pracowitość i ciekawość naukową, poszerzaną i rozwijaną wraz z nowymi doświadczeniami. To właśnie te cechy powodują, że możliwe jest osiągnięcie sukcesu w dziedzinie, która staje przedmiotem zainteresowania i badań naukowych.

Panią Profesor zainteresuje z pewnością tekst, poświęcony Stefani Kosowskiej, która podobnie jak nasza Jubilatka, musiała wykazać się dużą niezależnością i silnym charakterem, aby osiągnąć postawione przed sobą cele. O nietuzinkowej „postaci kultury polskiej na emigracji”, barwnym życiu „pierwszej damy wśród polskich pisarzy” pisze Jolanta Chwastyk-Kowalczyk.

Każda epoka ma swoich wybitnych przedstawicieli, tych, których nazwiska pozostają na kartach historii, tych, których życie i twórczość są również dziś przedmiotem badań. Dzieje, charakterystykę i edycję krytyczną *Modlitwy Kazimierza ś[więtego], królowica polskiego, łacińskim rytmem przez tegoż świętego napisaną i takimże na polskie przetłumaczoną* Stanisława Grochowskiego przedstawia Maria Wichowa, przypominając postać tego poety z przelomu XV/XVI wieku.

Świat książki i bibliotek, z którym Pani Profesor Hanna Tadeusiewicz jest związana, stał się przedmiotem dwóch następnych tekstów. W pierwszym z nich Autorka, Ewa Andrysiak, omawia *Ekslibris jako element wizerunku bibliotek Państwowych Wyższych Szkół Zawodowych*, odwołując się do wybranych przykładów, podkreślając, że „ekslibrisy bibliotek tworzone z miłości do książek, stanowią ważny element wizerunku bibliotek, z pewnością nie tylko bibliotek wyższych szkół zawodowych” (s. 125).

Z kolei Maja Wojciechowska i Marta Zielińska prezentują książkę jako produkt turystyczny, podkreślając jej walory i znaczenie dla rynku turystycznego, formułując ciekawe wnioski i stawiając istotne, z naukowego punktu widzenia, pytania.

Zróżnicowanie tekstów, prezentowanych w niniejszym numerze naszego periodyku dedykowanym Pani Profesor Hannie Tadeusiewicz, pokazuje bogactwo świata książki, świata, z którym nasza Jubilatka związała swoje życie zawodowe i naukowe.

Pani Profesor, raz jeszcze dziękujemy za każde otrzymane od Pani dobro i życzymy wszystkiego najlepszego.

*W imieniu Redakcji,  
Magdalena Przybylska-Stawska*

### **Bibliografia**

- Antczak, Mariola & Gruszka, Zbigniew (red.) (2020). *Interdyscyplinarium nauk o mediach i kulturze*. Łódź: Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego.
- Jan Paweł II (1991). Przemówienie do katechetów, nauczycieli i uczniów. W: *Z nauczania Jana Pawła II na temat katechizacji w polskiej szkole* [online]. Pobrane 20 marca 2021 r., z: [https://opoka.org.pl/biblioteka/W/WP/jan\\_pawel\\_ii/inne/kwk\\_wybor\\_katechizacja.html](https://opoka.org.pl/biblioteka/W/WP/jan_pawel_ii/inne/kwk_wybor_katechizacja.html)
- Z okazji 50-lecia odnowy doktoratu (2020). Katedra Informatologii i Bibliologii UŁ [online]. Pobrane 20 marca 2021 r., z: <http://kiib.uni.lodz.pl/2020/04/z-okazji-50-lecia-odnowy-doktoratu/>